UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA

EDITAL PROPEG Nº 18/2025: PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA PARA ENSINO MÉDIO (PIBIC-EM) – 2025/2026

RESULTADO PRELIMINAR DAS INCRIÇÕES

A Universidade Federal do Acre (UFAC), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação (PROPEG), de sua Diretoria de Pesquisa (DPQ) e Coordenadoria de Iniciação Científica

(CIC), torna público o RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES do Edital PROPEG nº

18/2025 para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica para Ensino Médio –

2025/2026, conforme anexos I e II, publicados em ordem alfabética pelo título do projeto.

Para as inscrições INDEFERIDAS será aberto prazo para a interposição de recurso

administrativo, a contar da 0h do dia 25 até as 23h59min do dia 27 de julho de 2025. O recurso

administrativo deverá ser encaminhado exclusivamente por e-mail para o endereço eletrônico:

cic.dpesq@ufac.br, com o seguinte título no campo Assunto: RECURSO ADMINISTRATIVO –

RESULTADO PRELIMINAR DE INSCRIÇÕES – EDITAL PROPEG 18/2025 – PIBIC-EM.

Observar no final do anexo II o(s) motivo(s) do indeferimento e seguir as instruções. Não serão aceitos

recursos intempestivos ou fora do prazo estabelecido acima.

Rio Branco, 24 de julho de 2025

Profa. Dra. Margarida Lima Carvalho

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

(assinado eletronicamente)

Prof. Dr. Rafael Augusto Satrapa

Diretor de Pesquisa

(assinado eletronicamente)

Profa. Dra. Bruna Laurindo Rosa

Coordenadora do PIBIC/UFAC

(assinado eletronicamente)

mailto:rafael.satrapa@ufac.br

ANEXO I

Nº TÍTULO DO PROJETO SITUAÇÃO

01
ANÁLISE DAS PREFERÊNCIAS LINGUÍSTICAS DOS ALUNOS DO COLÉGIO DE APLICAÇÃO DO ESTADO DO ACRE: INGLÊS

VERSUS ESPANHOL
DEFERIDO

02 Dificuldades em relação ao conteúdo de matemática básica: possíveis formas de superação para melhoria da aprendizagem dos/as alunos/as DEFERIDO

ANEXO II

Nº TÍTULO DO PROJETO SITUAÇÃO

01 Amputações por diabetes mellitus: eficácia de práticas educativas na prevenção de lesões nos pés de pacientes com diabetes mellitus INDEFERIDO¹,²,³

02 Associação entre Autonomia Funcional e Sintomas de Depressão em Idosos: estudo transversal em Rio Branco, Acre. INDEFERIDO¹,²,³

03 Conflitos Socioambientais na Resex Chico Mendes: qual a visão dos cidadãos acreanos sobre a Operação Suçuarana? INDEFERIDO¹

04 Curadoria do acervo do Laboratório de Pesquisas Paleontológicas da UFAC INDEFERIDO¹,³

05 Em construção INDEFERIDO¹,³

06 Entrecruzos socioculturais: os enunciados dos “corpos” e o mosaico étnico nas/das Interamazônias INDEFERIDO¹,²

07
Perfil epidemiológico e características clínicas dos casos de pneumonia comunitária complicada em crianças internadas em hospital

pediátrico na Amazôn
INDEFERIDO¹,²,³

08 Proliferação relativa celular MCF7 pelo extrato de camu-camu (Myrciaria dubia) INDEFERIDO¹,²

09
ROTULAGEM DE ALIMENTOS E SAÚDE: UMA ANÁLISE DA CONFORMIDADE DOS RÓTULOS DE ALIMENTOS E SEUS

POSSÍVEIS IMPACTOS NAS DOENÇAS CRÔNICAS NÃO TRANSMISSÍVEIS
INDEFERIDO¹,²,³

Códigos:

¹ De acordo com o item 5.1.1.

² De acordo com o item  6.1, alínea a.

³ Projeto encontra-se com o status de “Salvo mas não enviado”.

Pedimos muita atenção em observar o(s) código(s) que seu projeto se encontra, para evitar uma

desclassificação:

1. Para os projetos que se encontram INDEFERIDOS pelo código 1, observar o item 5.1.1 do

Edital 18/2025 (Perfil do estudante bolsista ou voluntário).

2. Para os projetos que se encontram INDEFERIDOS pelo código 2, observar o item 6.1, alínea

ado Edital 18/2025 (Da apresentação e submissão das propostas).

3. Para os projetos que se encontram INDEFERIDOS pelo código 3, deverão enviar e-mail à

Coordenadoria, solicitando a troca do status do projeto para “Enviado” e, quando for o caso, solicitar

para realizarmos o aceite do projeto pelo bolsista/voluntário. Não serão realizadas solicitações de

alteração no corpo do texto, apenas pedidos de inclusão de bolsista e/ou voluntário que não

conseguiram ser realizadas no prazo de inscrição. Solicitamos ao orientador que formalize, via SEI, o

cadastro na Plataforma de Projetos da UFAC, incluindo obrigatoriamente: número de telefone,

endereço de e-mail, CPF, histórico escolar, dados bancários (banco, agência e conta corrente), link do

Currículo Lattes, entre outras informações solicitadas pela plataforma.

(https://sistemas.ufac.br/plataforma_projetos/login/), conforme item 5.1.2 do Edital, para alunos do

ensino médio.

https://sistemas.ufac.br/plataforma_projetos/login/